Dans notre conduite envers le prochain, nous devons nous attacher à imiter le père de l'enfant prodigue.

Je partage votre douleur, mes frères, dit saint Cyprien ; avec vous je frappe ma poitrine ; il me semble que je suis tombé avec ceux d'entre vous qui ont failli, et l'affection que je vous porte m'a prosterné à côté de nos frères qui frappent la terre de leur front : *Doleo, fratres, vobiscum : cum singulis copulo pectus meum, cum jacentibus jacere me credo, cum prostratis fratribus et me prostravit affectus* (Serm. de Laps.).

MODESTIE.

necessité
de la
modestie.

QUE dans tous nos mouvements, dit saint Augustin, il n'y ait rien qui blesse le regard de qui que ce soit, rien qui ne soit conforme à la sainteté du chrétien : *In omnibus motibus nostris, nil fiat quod cujuspiam offendat aspectum, sed quod nostram deceat sanctitatem* (Regul. 3).

Que votre modestie soit connue de tous les hommes, dit le grand Apôtre : *Modestia vestra nota sit omnibus hominibus* (Philipp. iv. 5). Que tout ce qui est vrai, dit-il encore, tout ce qui est pur, tout ce qui est juste, tout ce qui est saint, tout ce qui est aimable, tout ce qui donne une bonne renommée, tout ce qui appartient à la vertu et qui mérite la louange se trouve en vous : *Quæcumque sunt vera, quæcumque pudica, quæcumque justa, quæcumque sancta, quæcumque amabilia, quæcumque bonæ famæ, si qua virtus, si qua laus disciplina, hæc cogitate* (Philipp. iv. 8).

Composez votre maintien, votre voix, votre visage, votre démarche de telle sorte que cela plaise à Dieu, vous honore, et édifie le prochain, dit saint Ambroise : *Sic habitum, vocem, vultum, gressum compone, ut deceat Deum, ut te ornet, ut proximum ædificet* (De Pudicit.). Il faut, dit ailleurs ce grand évêque, il faut garder la modestie, même dans les mouvements, les gestes et les allures : *Est in ipso motu, gestu, incessu tenenda verecundia* (Lib. I Offic., c. xxiii).

L'impudicité d'une femme se lit dans la hardiesse de ses regards, dit la sainte Écriture : *Fornicatio mulieris in extollentia oculorum* (Eccli. xxvi. 12). Il est donc indispensablement nécessaire de s'attacher à acquérir et à conserver la modestie des yeux.

La modestie
révèle l'inté-
rieur de
l'homme.

HUGUES DE SAINT-VICTOR dit : Par l'attitude du corps on connaît l'état de l'âme ; les mouvements du corps sont donc en quelque sorte la voix qui manifeste les pensées et les affections de l'homme : *Habitus mentis in corporis statu cognoscitur; itaque vox quædam animi et corporis motus* (De Modestia).